

Et semester i USA

En guide til udveksling på Yale Divinity School

Af cand.theol. Tea Kristina Lange Olsen



I foråret 2022 var jeg udvekslingsstuderende på Yale Divinity School i New Haven. Semesteret i USA gav mig mulighed for at lære den amerikanske universitetskultur at kende, som på Yale Divinity School særligt er præget af diversitet i mødet mellem blandede nationaliteter og landets mange forskellige kirkeretninger. Ud over det rige økumeniske og multikulturelle miljø er der en tæt forbindelse

mellem de akademiske fag og den personlige tro, som adskiller sig fra teologistudiet i København.

I denne artikel vil jeg give gode råd til planlægning af et ophold, beskrive det faglige miljø, og fortælle om de vigtigste perspektiver, som jeg har taget med mig hjem. Jeg har haft en oplevelse for livet, og kan anbefale alle nysgerrige medstuderende med mod på eventyr at undersøge muligheden for at læse et semester i USA.



Marquand Chapel på Yale Divinity School

Inden du tager afsted

I efteråret 2020 besluttede jeg mig for at undersøge muligheden for at komme på udveksling til USA igennem Det Teologiske Fakultets aftale med Yale Divinity School. Selve ansøgningen til opholdet bestod af en to-siders motiveret ansøgning på engelsk, som skulle indsendes i begyndelsen af marts 2021. Ansøgningen skulle ledsages af eksamensbeviser, faglige udtalelser og forhåndsgodkendelse af fag. Efter indstillingen var der yderligere en række formalia, der skulle opfyldes. Jeg skulle officielt indskrives, dokumentere min finansiering af opholdet og modtage et fysisk underskrevet optagelsesbrev med posten til brug for



Day Missions Room Yale Divinity School library

udstedelse af et J1-studievisum. Selve visumprocessen må derfor forventes at tage noget tid. Inden man beslutter sig for at tage af sted, skal man derfor indstille sig på, at udveksling til USA kræver en del tålmodighed og praktisk papirarbejde.

Derudover er det anbefalet, at man som en forberedelse til opholdet tager en TOEFL-test, som dokumenterer ens engelskkundskaber. En god forberedelse til dette er at gøre brug af KU's sommerkurser i akademisk engelsk.

Samarbejdsaftalen mellem Yale og Københavns Universitet betyder, at man kun skal betale 20% af studieudgiften, som kan dækkes af SU's udlandsstipendium. Det er dog en god idé at søge private legater ved siden af, da leveomkostningerne generelt er høje i New Haven.

I forhold til at finde bolig er det ofte muligt at leje et værelse, en lejlighed eller et hus med nogle andre studerende. Det er imidlertid ikke muligt som udvekslingsstudent, som studerer ét semester, at bo på kollegierne på campus. Jeg boede selv på et værelse ca. 10 minutters gang fra skolen hos en sød, jødisk familie. Gå efter en bolig så tæt på Campus som muligt, da området er sikkert, og de sociale arrangementer ofte finder sted på skolen eller på de omkringliggende kollegier.

Den første tid

Når du planlægger din rejse til Yale Divinity School, vil jeg anbefale, at du kommer en uge eller to inden semesterstart og får styr på de praktiske ting såsom studie-kort, rundvisning og bogkøb. Det er i receptionen muligt at booke en rundvisning med en ældre studerende, som fortæller om praktiske forhold og skolens historie. Derudover kan alle bøger købes i kælderen i Yales Bookstore på 77 Broadway i New Haven.

Den første uge kan også bruges på at lære New Haven bedre at kende f.eks. ved at gå på opdagelse på Sterling Memorial Library, tage på det gratis kunstmuseum Yale University Art Gallery samt at spise frokost i den store spisesal i Schwarzman Centeret.

I forhold til fagtilmelding kan man i den første måned af semesteret til- og afmelde sig fag. Derefter skal man meddele sin personlige vejleder, hvilke fag man vil følge. Dette er lidt anderledes end på KU, men giver mulighed for at prøve fag af og møde underviserne, inden man vælger sine endelige fag.

I forhold til det sociale liv er Yale



Til samtale om tro og det gode liv med professor og samtidsteolog Miroslav Volf med mine to danske medstuderende Samuel og Frederik

en stor institution i byen, som rummer mange tilbud og muligheder for at socialisere. For mit vedkommende engagerede jeg mig i den lutherske studenterforening LuMin på Yale og kom også flere gange til gudstjeneste i weekenden i den lutherske kirke Bethesda. Derudover var jeg flere fredage til arrangementer hos Rivendell Institutet, som forbinder alle studieretninger på Yale, til debat om spændingsfeltet mellem den personlige kristne tro og livet i en akademisk kontekst. Den første fredag i måneden er der oplæg fra en akademisk ansat ved Yale, typisk en lektor eller professor, mens de andre fredage består af studenteroplæg og studiekredse. Det var til disse arrangementer, at jeg opbyggede en omgangskreds og fik en hverdag ved siden af studielivet. På Yale Divinity School er der desuden mulighed for at deltage i andagt alle hverdage kl. 11.30 i Marquand Chapel, stedets egen kirke.

Det var min oplevelse, at det tager tid at finde sig til rette på et nyt universitet,

men den første måned var også en tid, hvor jeg mødte mange nye mennesker. Amerikanerne er som folkefærd åbne og gode til at inkludere nye studerende i deres fællesskaber f.eks. ved at invitere en med til forskellige arrangementer rundt omkring i byen.

Det faglige indhold

Inden jeg tog afsted, var jeg spændt på, hvordan det faglige niveau og miljø ville være i forhold til teologi på Københavns Universitet. Min oplevelse var, at læsbyrden i mine fag generelt var større end i København. Pensum indeholdt bl.a. flere værklæsninger, særligt i dogmatik, hvor pensum indeholdt hele syv fulde værker. Det skal man dog ikke lade sig skræmme af, da man som teologistuderende fra København har en stærk faglighed, som bestemt er på niveau med ens amerikanske medstuderende.

For at afløse 30 ECTS-point på Yale Divinity School kræves det fra Københavns Universitets side, at man er tilmeldt to fag. Det indebærer, at arbejdsbyrden generelt er lavere for en dansk udvekslingsstuderende end for de øvrige amerikanske studerende, som normalt har tre til fire fag per semester. Det er dog helt almindeligt at være gæstestuderende på flere andre fag, og jeg deltog selv i et fag ved siden af for at få mere udbytte af opholdet.

Fagene er opbygget omkring en række afleveringer og præsentationer i løbet af semesteret, som samlet set udgør eksamen. Der var således ikke en decideret læseferie i slutningen af semesteret, da den sidste eksamensopgave skulle afleveres til den sidste undervisningsgang. Dog er praksis tilsyneladende, at underviserne

ofte giver de studerende en uge ekstra til at aflevere den sidste afsluttende opgave.

Tro og minoriteter

Det var min oplevelse, at den personlige tro fyldte mere i undervisningen end på teologi i København. Eksempelvis bestod min afsluttende eksamen i dogmatik i at udforme en personlig trosbekendelse. Det var som studerende en sund øvelse at spørge sig selv, om den teologi, man arbejder med, er overbevisende i forhold til ens egne teologiske værdier. Fordi ens eget jeg bliver bragt så aktivt ind i undervisningen, er skellet mellem det religiøse og det akademiske ikke så skarpt, og det virker, som om der er taget højde for, at de fleste studerende trods alt uddanner sig for at virke som præster eller formidlere af kristendommen i undervisning og samfund. Derudover havde underviserne generelt et stort akademisk netværk, som kom i spil ved de mange gæsteforelæsere i løbet af semesteret, hvilket gav de studerende mulighed for at møde og stille direkte spørgsmål til de forskere, som man beskæftigede sig med i undervisningen.

Noget, der adskiller sig fra studielivet i København, er også, at den amerikanske forskningskultur er præget af en særlig hensyntagen til minoriteter. Black Theology er en fast del af pensum i en lang række kurser, og mit møde med denne teologi gjorde mig opmærksom på, at forsoningsprocessen mellem de hvide og sorte amerikanere ikke er slut endnu. Jeg oplevede også, at akademiske artikler, som f.eks. pegede på etnografiske og sociologiske sammenhænge mellem de oldisraelitiske samfund og nulevende afrikanske stammesamfund, blev kritiseret som racistiske. Det var i sådanne

sammenhænge interessant at opleve diversiteten i det amerikanske samfund og kulturforskellene til Danmark, samt hvordan disse problemstillinger indtog en fremtrædende rolle i det akademiske miljø. Der var desuden et stærkt fokus på kirkens rolle og den sociale ulighed i USA på prædikestolen i Marquand Chapel.

Perspektiver fra USA

Det, som jeg særligt har taget med mig hjem fra opholdet i USA, er, at min verden er blevet større. Det kommer til udtryk ved, at man møder studerende fra mange verdensdele, som har forskellige fagligheder og erfaringer med sig, som er anderledes fra ens egen. Amerikanerne har typisk læst en anden bachelor forud for teologistudiet, og jeg havde f.eks. fag



Dåbsfest i Marquand Chapel varetaget af den episkopale kirkes biskop fra New Jersey



New Haven thin crust pizza

sammen med studerende med baggrund i assyriologi, psykologi og økonomi.

Underviserne på Yale Divinity School er desuden gode til at dele deres netværk og at lade deres døre stå åbne for vejledende samtaler. På den måde kan man

som studerende blive præsenteret for faglige karrieremuligheder af erfarne forskere, der er rige på kontakter til andre forskningsmiljøer overalt i verden, og som ønsker at hjælpe en på vej i forhold til ph.d.-programmer. Opholdet på Yale har på den måde udvidet min horisont med hensyn til alle de muligheder, man har som teolog i udlandet, og det har bestemt bekræftet mig i, at teologiuddannelsen i København klæder en godt på til at arbejde i en international kontekst.

Derudover får man som studerende på et personligt plan mulighed for at opbygge et netværk i udlandet og ikke mindst knytte nye venskabsbånd på tværs af kulturer og landegrænser. Jeg fik også mulighed for at rejse i min springbreak, hvor jeg både kom omkring Washington og New York, ligesom der er rig mulighed for at rejse rundt i USA efter udvekslingen.

Hvis du har fået blod på tanden til at søge udveksling i USA, kan du rette henvendelse til faglig vejleder og kontaktperson for udvekslingsaftalen med Yale Divinity School, lektor Frederik Poulsen.